
 

         

  
 

 
 

 

 

 

 

 
      

     
      

   
    

           
      

        
    

 

Dagsordenspunkt 4 Cover – Strategiske indsatser i 2024 Bilag 4.1 

Kort 
sagsfremstilling 

Formål  
Bestyrelsen skal  tage  stilling til  en strategisk indsats  for  at  fremme anvendelsen  af  
robotter  og automatisering i  SMV’er, herunder  prioritering af  midler  til  denne indsats  
og til den allerede besluttede ESG-indsats.  

Baggrund  
I  bestyrelsens nye strategi  ’Virksomhedsudvikling i  hele Danmark 2024-2027’  er  det  
et  mål  at  understøtte virksomhedernes  omstillingsevne. Herunder  fremhæves det  
bl.a.,  at  bestyrelsen  vil  understøtte SMV’erne  i  at  håndtere kommende krav til  bære-

dygtighedsrapportering samt  styrke  anvendelsen af  data,  automatisering og  ny avan-
ceret  teknologi  såsom kunstig intelligens og robotter.  

På bestyrelsesmødet  den 16. april  2024  godkendte bestyrelsen  en  idébeskrivelse  for  
en ny ESG-indsats.  Indsatsen integreres  i  Virksomhedsprogrammet,  og de konkrete  
aktiviteter  forelægges bestyrelsen til  endelig beslutning  på mødet  den 17. september  
2024.  ESG-indsatsens  økonomiske  omfang  er  endnu ikke fastlagt.  På bestyrelsesmø-
det  udtrykte bestyrelsen ligeledes  et  ønske  om  at  prioritere midler  til  en indsats inden  
for  automatisering og anvendelse af  robotter.  I  forlængelse  af  mødet  har  sekretariatet  
afdækket  de  eksisterende  indsatser, jf. faktaboksen,  og været  i  dialog med aktørerne  
bag disse indsatser  for  at  belyse  virksomhedernes  behov  og få  input  til,  hvor  der  even-
tuelt kan igangsættes yderligere indsatser.   

Faktaboks  om  robotrelaterede indsatser  
Indsats  Virkemidler  Økonomisk omfang  
NextGen Robotics  
(erhvervsfyrtårnet  
på Fyn)  

Testfaciliteter, demonstrations-
projekter og innovationssamar-
bejder  

43 mio. kr. fra bestyrelsen  
som  udmøntes  i  perioden  
2023 til  2026  

EDOcobot  (den 
europæiske digita-
liseringshub på 
Fyn)  

Test before invest, funding,  net-
værk og innovation  

8 mio. kr. fra Digital Eu-
rope og 7 mio. kr. fra  be-
styrelsen,  som udmøntes  
i perioden 2022 til  2025  

SMV:Digital  Tilskud til rådgivning og inve-
steringer  

70 mio. kr. fra  bestyrel-
sen  (udmøntes i perioden 
2023 til  2025)  og 25,5  
mio. kr. på finanslov  år-
ligt i  2024 og 2025  

SMV:Robot  
(under  
SMV:Digital)  

Lån af  robot, herunder  rådgiv-
ning, opsætning, oplæring  og 
eventuel nedtagning af  robotten  

5 mio. kr. på finanslov år-
ligt i  2024, 2025 og 2026  

Bestyrelsen har medfinansieret de tre førstnævnte indsatser i faktaboksen, mens 
SMV:Robot er en ny tilskudspulje under sporet SMV:Digital. SMV:Robot er igang-
sat på baggrund af anbefalinger fra Digitaliseringspartnerskabet, som bestod af re-
præsentanter for dansk erhvervsliv, faglige organisationer, brancheorganisationer, 
KL, Danske Regioner og førende eksperter. SMV:Robot skal afhjælpe de væsentlig-
ste barrierer, som en typisk SMV oplever for at investere i robotteknologi i form af 
manglende viden om, hvilke opgaver der kan løses med robotter og automatisering, 
potentielle høje omkostninger til indkøb samt mangel på tid til udvikling. Det er de 
samme barrierer, som er kommet frem på sekretariatets dialogmøder. 
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SMV:Robot sigter på at afhjælpe barriererne ved at give SMV’er et tilskud på 
125.000 kr. til at låne og afprøve en robot. SMV’en vil indgå i et samarbejde med en 
robotintegrator, som vil hjælpe virksomheden med at integrere, tilpasse og anvende 
robotten. Der er ikke krav om medfinansiering fra SMV’en. Der er pt. afsat 5 mio. 
kr. finanslovsmidler årligt til SMV:Robot i 2024-2026, hvilket svarer til, at 40 virk-
somheder årligt kan modtage tilskud på 125.000 kr. Første ansøgningsrunde i 
SMV:Robot forventes afviklet i september 2024. 

Løsning 
I Investeringsplan 2024 er der afsat 120 mio. kr. til strategiske indsatser. Dertil 
kan tilbageløbsmidler i 2024 prioriteres til strategiske indsatser. Sekretariatet 
vurderer, at der kan tilvejebringes råderum i 2024 til at prioritere 40-50 mio. kr. til 
ESG-indsatsen, som blev besluttet på mødet den 16. april 2024, og et tilsvarende be-
løb til robotter og automatisering. 

Automatiserings- og robotindsats 

På baggrund af dialogen med aktørerne bag de eksisterende indsatser foreslår sekre-
tariatet, at en yderligere indsats rettet mod automatisering og robotter prioriteres til at 
udbygge allerede eksisterende ordninger og eventuelt også til en markedsføringsind-
sats med det formål at udbrede kendskabet til de fordele, som SMV’erne kan opnå 
ved at investere i automatisering inkl. robotter. Sekretariatet vurderer det umiddelbart 
mest oplagt at tilføre yderligere midler til indsatsen SMV:Robot, da denne ordning 
eksplicit fokuserer på at øge optaget af robotter i SMV'er og bygger på anbefalinger 
fra Digitaliseringspartnerskabet, hvor en bred vifte af interessenter var repræsenteret, 
og da der pt. kun er afsat midler til, at i alt 120 virksomheder kan deltage i ordningen 
i 2024-2026. Den første ansøgningsrunde, som forventes afviklet i september 2024, 
vil give mere viden om efterspørgslen og dermed om behovet for at afsætte yderligere 
midler til ordningen. 

ESG-indsats 

Bestyrelsen godkendte på bestyrelsesmødet den 16. april 2024 idébeskrivelsen til en 
ny ESG-indsats, som forankres i Virksomhedsprogrammet med erhvervshusene som 
operatør. Sekretariatet er i dialog med erhvervshusene om indsatsen. Det vil være 
hensigtsmæssigt, at erhvervshusene kender de økonomiske rammer, inden de skal 
indsende en endelig projektbeskrivelse til sekretariatet i juli/august 2024. Konkret 
foreslås ESG-puljen at være i samme størrelsesordning som de midler, der prioriteres 
til robotter og automatisering. 

Videre proces 
Med hensyn til automatisering og robotter vil bestyrelsen blive forelagt en ny sag til 
beslutning på bestyrelsesmødet den 14. november, hvor første ansøgningsrunde i 
SMV:Robot er blevet gennemført. I indstillingen til udmøntning, som forelægges be-
styrelsen den 14. november 2024, vil sekretariatet tage højde for den konstaterede 
efterspørgsel. 

De midler, som bestyrelsen beslutter at afsætte til ESG-indsatsen, vil blive meddelt 
erhvervshusene efter bestyrelsesmødet den 12. juni 2024 og indarbejdet i den pro-
jektbeskrivelse, som bestyrelsen skal træffe beslutning om på bestyrelsesmødet den 
17. september 2024.  

Kommunikation 
Det foreslås at kommunikere om automatiserings- og robotindsatsen, når bestyrelsen 
har besluttet, hvor mange midler, der skal afsættes til indsatsen og til hvad. ESG-
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indsatsen foreslås kommunikeret i forlængelse af bestyrelsesmødet den 17. september 
2024, hvor bestyrelsen træffer endelig beslutning om indsatsens indhold. 

Indstilling Det  indstilles, at  bestyrelsen:  
•  Godkender en ligelig fordeling af midler mellem automatiserings- og robot-

indsatsen samt ESG-indsatsen, så der prioriteres 40-50 mio. kr. til hver. 
•  Godkender at der arbejdes videre med en indsats for automatisering og ro-

botter, og at indsatsen som udgangspunkt sigter på at styrke/udvide 
SMV:Robot. 
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